
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.06.2021 № 345      
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 08.04.2019 № 248 

 
 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с 
действующим законодательством 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 08.04.2019 № 248 (в редакции от 02.10.2019 № 751, от 10.04.2020  
№ 242) «Об утверждении Лесохозяйственного регламента городских лесов 
городского округа Стрежевой» (далее - Постановление): 

1.1. Таблицу «Перечень законодательных, нормативно-правовых актов, 
нормативно-технических, методических и проектных документов, на основе 
которых разработан лесохозяйственный регламент» Лесохозяйственного 
регламента городских лесов городского округа Стрежевой, утвержденного 
Постановлением (далее – Лесохозяйственный регламент), изложить в редакции: 

«Перечень законодательных, нормативно-правовых актов, 
нормативно-технических, методических и проектных документов, 

на основе которых разработан лесохозяйственный регламент 
№ 
п/п 

Наименование документа Правовой статус, 
дата утверждения, номер документа 

1 Лесной кодекс  
Российской Федерации  

Федеральный закон от 04.12.2006 № 200-ФЗ 

2 Земельный кодекс   
Российской Федерации 

Федеральный закон от 25.10.2001 № 136-ФЗ 

3 Водный кодекс   
Российской Федерации 

Федеральный закон от 03.06.2006 № 74-ФЗ 

4 Градостроительный кодекс  
Российской Федерации 

Федеральный закон от 29.12.2004 № 190-ФЗ 

5 Об особо охраняемых природных  
территориях 

Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ 

6 Об утверждении Правил пожарной 
безопасности в лесах  

Постановление Правительства РФ  
от 07.10.2020 № 1614 

7 Об утверждении правил заготовки 
пищевых лесных ресурсов и сбора 
лекарственных растений 

Приказ Минприроды России от 28.07.2020 
№ 494 



8 О мерах противопожарного 
обустройства лесов 

Постановление Правительства РФ  
от 16.04.2011 № 281 

9 Об утверждении Перечня 
лесорастительных зон Российской 
Федерации и перечня лесных 
районов Российской Федерации 

Приказ Федерального агентства лесного 
хозяйства от 18.08. 2014 № 367 

10 Об утверждении 
Лесоустроительной инструкции 

Приказ Минприроды от 29.03.2018 № 122 

11 Об установлении возрастов рубок Приказ Федерального агентства лесного 
хозяйства от 09.04.2015 № 105 

12 Об утверждении Правил ухода за 
лесами 

Приказ Минприроды России от 30.07.2020 
№ 534 

13 Об утверждении Правил 
лесовосстановления, состава проекта 
лесовосстановления, порядка 
разработки проекта 
лесовосстановления и внесения в 
него изменений 

Приказ Минприроды России от 04.12.2020 
№ 1014 

14 Об утверждении Нормативов 
противопожарного обустройства 
лесов 

Приказ Федерального агентства лесного 
хозяйства от 27.04.2012 № 174 

15 Об утверждении классификации 
природной пожарной опасности 
лесов и классификации пожарной 
опасности в лесах в зависимости  
от условий погоды 

Приказ Федерального агентства лесного 
хозяйства от 05.07.2011 № 287 

16 Об утверждении видов средств 
предупреждения и тушения лесных 
пожаров, нормативов обеспеченно-
сти данными средствами лиц, 
использующих леса, норм наличия 
средств предупреждения  
и тушения лесных пожаров  
при использовании лесов 

Приказ Министерства природных ресурсов 
и экологии Российской Федерации  
от 28.03.2014 № 161 

17 Об утверждении Правил 
использования лесов для 
осуществления рекреационной 
деятельности 

Приказ Минприроды России от 09.11.2020 
№ 908 
 

18 Об утверждении Правил 
землепользования и застройки 
городского округа Стрежевой 

Решение Думы городского округа 
Стрежевой от 09.06.2010  № 593  

19 Об утверждении Порядка 
исчисления расчетной лесосеки 

Приказ Федерального агентства лесного  
хозяйства от 27.05.2011 № 191 

1.2. Абзац 3 раздела 2.1.1 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Сплошные и выборочные рубки спелых и перестойных лесных насаждений 
для заготовки древесины осуществляются в эксплуатационных лесах согласно 
Правилам заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в 
лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, 
утвержденным Минприроды России от 01.12.2020 № 993 (далее - Правила 



заготовки древесины), в которых установлены параметры организационно-
технических элементов рубок спелых, перестойных лесных насаждений.»; 

1.3. Абзац 4 раздела 2.1.1 Административного регламента признать 
утратившим силу; 

1.4. Абзац 1 раздела 2.1.2 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Порядок осуществления мероприятий по уходу за лесами, нормативы 
режима и возрастные периоды рубок ухода установлены Правилами ухода за 
лесами, утвержденными Приказом Минприроды РФ от 30.07.2020 № 534 (далее - 
Правила ухода за лесами).»; 

1.5. Абзацы 2-9 раздела 2.1.2 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Рубки, проводимые в целях ухода за лесными насаждениями, должны 
осуществляться для достижения следующих результатов: 

а) улучшение возрастной структуры и породного состава лесных 
насаждений; 

б) повышение качества и устойчивости лесных насаждений; 
в) сохранение и усиление защитных, водоохранных, санитарно-

гигиенических свойств лесных насаждений; 
г) поддержание и восстановление биологического разнообразия лесов; 
д) повышение продуктивности насаждений (их ресурсного потенциала); 
е) сокращение сроков выращивания технически спелой древесины; 
ж) рациональное использование ресурсов древесины. 
В зависимости от возраста лесных насаждений и целей ухода за лесами 

осуществляются следующие виды рубок, проводимых в целях ухода за лесными 
насаждениями: 

а) рубки осветления, направленные на улучшение породного и 
качественного состава молодняков и условий роста деревьев целевой или целевых 
древесных пород; 

б) рубки прочистки, направленные на регулирование густоты лесных 
насаждений и улучшение условий роста деревьев целевой или целевых древесных 
пород, а также на продолжение формирования породного и качественного состава 
молодняков; 

в) рубки прореживания, направленные на создание в лесных насаждениях 
благоприятных условий для формирования стволов и крон лучших деревьев; 

г) проходные рубки, направленные на создание благоприятных условий 
роста лучших деревьев, увеличения их прироста, продолжения (завершения) 
формирования структуры насаждений; 

д) рубки сохранения лесных насаждений, проводимые в спелых и 
перестойных древостоях в целях сохранения, поддержания их в состоянии 
эффективного выполнения целевых функций, накопления качественной древесины, 
увеличения плодоношения; 

е) рубки обновления лесных насаждений, проводимые в перестойных 
древостоях, спелых и в утрачивающих целевые функции приспевающих 
древостоях с целью создания благоприятных условий для роста молодых 
перспективных деревьев, имеющихся в насаждении, появляющихся в связи с 
содействием возобновлению леса и проведением рубок лесных насаждений, 
проводимых в целях ухода за лесными насаждениями; 

ж) рубки переформирования лесных насаждений, проводимые в 
сформировавшихся средневозрастных и более старшего возраста древостоях с 



целью коренного изменения их состава, структуры, строения путем регулирования 
соотношения составляющих насаждение элементов леса и создания благоприятных 
условий роста деревьев целевых пород, поколений, ярусов; 

з) рубки реконструкции, проводимые в целях удаления малоценных лесных 
насаждений или их частей для подготовки условий для проведения посадки, посева 
ценных лесообразующих пород, мер содействия естественному возобновлению 
леса; 

и) ландшафтные рубки, направленные на формирование, сохранение, 
обновление, реконструкцию лесопарковых ландшафтов и повышение их 
эстетической, оздоровительной ценности и устойчивости; 

к) рубки единичных деревьев, в том числе семенников, выполнивших свою 
функцию, должна осуществляться при рубках осветления, рубках прочистки.»; 

1.6. Абзац 5 раздела 2.3 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов осуществляются в 
соответствии с Правилами заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов, 
утвержденными Приказом Минприроды России Минприроды России от 28.07.2020 
№ 496 (далее - Правила заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов).»; 

1.7. Абзац 2 раздела 2.4 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений 
представляют собой предпринимательскую деятельность и осуществляются на 
основании договоров аренды лесных участков в соответствии с Правилами 
заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений, 
утвержденными Минприроды России от 28.07.2020 № 494 (далее - Правила 
заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений).»; 

1.8. Абзац 1 раздела 2.7 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Использование лесов для осуществления научно-исследовательской и 
образовательной деятельности предусмотрено статьей 40 ЛК РФ и регулируется 
Правилами использования лесов для осуществления научно-исследовательской, 
образовательной деятельности, утвержденными Приказом Минприроды России от 
27.07.2020 № 487.»; 

1.9. Абзац 1 раздела 2.8 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Использование лесов для осуществления рекреационной деятельности 
предусмотрено статьей 41 ЛК РФ и регулируется Правилами использования лесов 
для осуществления рекреационной деятельности, утвержденными Приказом 
Минприроды России от 09.11.2020 № 908 (далее - Правила использования лесов 
для осуществления рекреационной деятельности).»; 

1.10. Абзац 4 раздела 2.8.1 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Особенности организации рекреационной деятельности изложены в 
Правилах использования лесов для осуществления рекреационной деятельности, 
утвержденных Приказом Федерального агентства лесного хозяйства Минприроды 
России от 09.11.2020 № 908.»; 

1.11. Абзац 1 раздела 2.10 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Выращивание лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, 
лекарственных растений (ст. 39 ЛК РФ) представляет собой предпринимательскую 



деятельность, связанную с получением плодов, декоративных растений, 
лекарственных растений и подобных лесных ресурсов. Правила использования 
лесов для выращивания лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, 
лекарственных растений утверждены Приказом Минприроды России от 28.07.2020 
№ 497.»; 

1.12. Абзац 1 раздела 2.11 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Выращивание посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев) 
представляет собой предпринимательскую деятельность, осуществляемую в целях 
воспроизводства лесов и лесоразведения (ст. 39.1 ЛК РФ). Правила использования 
лесов для выращивания посадочного материала лесных растений (саженцев, 
сеянцев) утверждены Приказом Минприроды России от 22.07.2020 № 469.»; 

1.13. Абзац 11 раздела 2.12 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Правила использования лесов для осуществления геологического изучения 
недр, разведки и добычи полезных ископаемых утверждены Приказом 
Минприроды России от 07.07.2020 № 417.»; 

1.14. Абзац 1 раздела 2.14 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Использование лесов для строительства, реконструкции и эксплуатации 
линейных объектов (далее - линейные объекты) регламентируется ст. 45 ЛК РФ и 
Правилами использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации 
линейных объектов, утвержденными Приказом Федерального агентства лесного 
хозяйства от 10.06.2011 № 223.»; 

1.15. Абзац 1 раздела 2.15 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Использование лесов для переработки древесины и иных лесных ресурсов 
регламентируется статьей 46 ЛК РФ и Правилами использования лесов для 
переработки древесины и иных лесных ресурсов, утвержденными Приказом 
Минприроды России от 28.07.2020 № 495.»; 

1.16. Абзац 3 раздела 2.17.1 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Охрана лесов, расположенных на землях лесного фонда, от лесных пожаров 
осуществляется в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, с 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами пожарной 
безопасности в лесах, утвержденными Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 07.10.2020 № 1614.»; 

1.17. Абзац 32 раздела 2.17.1 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020  
№ 1614 утверждены Правила пожарной безопасности в лесах. В этом нормативном 
правовом акте определяются полномочия органов власти различных уровней в 
области охраны лесов от пожаров, и устанавливаются требования к обеспечению 
пожарной безопасности в лесах.»; 

1.18. Абзац 42 раздела 2.17.1 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Нормы наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при 
использовании лесов устанавливаются Приказом Минприроды России от 



28.03.2014 № 161 «Об утверждении видов средств предупреждения и тушения 
лесных пожаров, нормативов обеспеченности данными средствами лиц, 
использующих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных 
пожаров при использовании лесов» в соответствии с нормативами обеспеченности 
данными средствами лиц, использующих леса, и Правилами пожарной 
безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности 
в лесах», в зависимости от площади используемых лесных участков, количества 
объектов, объемов работ и численности работающих.»; 

1.19. Абзац 15 раздела 2.17.2 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Единые порядок и условия организации защиты лесов от вредных 
организмов, а также от негативных воздействий на леса и санитарные требования к 
использованию лесов установлены Правилами санитарной безопасности в лесах, 
утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации  
от 09.12.2020 № 2047  (далее - Правила санитарной безопасности в лесах).»; 

1.20. Абзац 22 раздела 2.17.2 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«В соответствии с пунктом 13 Правил санитарной безопасности в лесах, 
граждане и юридические лица, осуществляющие использование, охрану, защиту и 
воспроизводство лесов, в случае обнаружения погибших или поврежденных 
вредными организмами, иными природными и антропогенными воздействиями 
лесных насаждений обязаны в 5-дневный срок со дня обнаружения таких 
насаждений проинформировать об этом уполномоченные органы.»; 

1.21. Абзац 49 раздела 2.17.2 Административного регламента изложить в 
редакции: 

«Отвод лесосек под санитарные рубки производится в соответствии с 
Правилами заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в 
лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, 
утвержденными приказом Минприроды РФ от 01.12.2020 № 993 (далее - Правила 
заготовки древесины).»; 

1.22. Абзац 21 раздела 2.17.3 Административного регламента слова 
«Приказом Минприроды России от 25.03.2019 № 188» заменить словами 
«Приказом Минприроды России от 04.12.2020 № 1014»; 

1.23. В строке 3 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Минприроды России от 13.09.2016 № 474, «Об утверждении Особенностей 
использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных в 
водоохранных зонах, лесов, выполняющих функции защиты природных и иных 
объектов, ценных лесов, а также лесов, расположенных на особо защитных 
участках лесов»» заменить словами «Приказ Минприроды России от 01.12.2020  
№ 993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки 
древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской 
Федерации»»; 

1.23. В строке 4 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Рослесхоза от 24.01.2012 № 23 «Правила заготовки живицы»» заменить словами 
«Приказ Минприроды России от 09.11.2020 № 911 «Об утверждении Правил 
заготовки живицы»»; 

1.24. В строке 5 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Минприроды России от 16.07.2018 № 325 «Правила заготовки и сбора недревесных 



лесных ресурсов»» заменить словами «Приказ Минприроды России от 09.11.2020 
№ 911 «Об утверждении Правил заготовки живицы»»; 

1.25. В строке 6 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Рослесхоза от 05.12.2011 № 511 «Правила заготовки пищевых лесных ресурсов и 
сбора лекарственных растений»» заменить словами «Приказ Минприроды России 
от 28.07.2020 № 494 «Об утверждении правил заготовки пищевых лесных ресурсов 
и сбора лекарственных растений»»; 

1.26. В строке 9 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Рослесхоза от 23.12.2011 № 548 «Правила использования лесов для осуществления 
научно-исследовательской, образовательной деятельности»» заменить словами 
«Приказ Рослесхоза от 23.12.2011 № 548 «Об утверждении Правил использования 
лесов для осуществления научно-исследовательской деятельности, 
образовательной деятельности»»; 

1.27. В строке 10 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Рослесхоза от 21.02.2012 № 62 «Правила использования лесов для осуществления 
рекреационной деятельности»» заменить словами «Приказ Минприроды России от 
09.11.2020 № 908 «Об утверждении Правил использования лесов для 
осуществления рекреационной деятельности»»; 

1.28. В строке 11 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Рослесхоза от 05.12.2011 № 510 «Правила использования лесов для выращивания 
лесных плодовых, ягодных и лекарственных растений»» заменить словами «Приказ 
Минприроды России от 28.07.2020 № 497 «Об утверждении Правил использования 
лесов для выращивания лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, 
лекарственных растений»»; 

1.29. В строке 12 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Рослесхоза от 19.07.2011 № 308 «Об утверждении правил использования лесов для 
выращивания посадочного материала лесных насаждений (саженцев, сеянцев)»» 
заменить словами «Приказ Минприроды России от 22.07.2020 № 469  
«Об утверждении Правил использования лесов для выращивания посадочного 
материала лесных растений (саженцев, сеянцев)»»; 

1.30. В строке 13 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Рослесхоза от 27.12.2010 № 515 «Порядок использования лесов для выполнения 
работ по геологическому изучению недр, разработке месторождений полезных 
ископаемых», приказ Рослесхоза Российской Федерации от 26.06.2012 № 275  
«О внесении изменений в порядок использования лесов для выполнения работ по 
геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных 
ископаемых и порядок подготовки и заключение договора аренды лесного участка, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности»» заменить 
словами «Приказ Минприроды России от 07.07.2020 № 417 «Об утверждении 
Правил использования лесов для осуществления геологического изучения недр, 
разведки и добычи полезных ископаемых и Перечня случаев использования лесов в 
целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных 
ископаемых без предоставления лесного участка, с установлением или без 
установления сервитута»»; 

1.31. В строке 15 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Рослесхоза от 10.06.2011 N 223 "Об утверждении правил использования лесов для 
строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов"» заменить 
словами «Приказ Минприроды России от 10.07.2020 № 434 «Об утверждении 
Правил использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации 
линейных объектов и Перечня случаев использования лесов для строительства, 



реконструкции, эксплуатации линейных объектов без предоставления лесного 
участка, с установлением или без установления сервитута, публичного 
сервитута»»; 

1.32. В строке 16 Таблицы 23 Административного регламента слова «Приказ 
Минприроды России от 01.12.2014 N 528 "Об утверждении Правил использования 
лесов для переработки древесины и иных лесных ресурсов"» заменить словами 
«Приказ Минприроды России от 28.07.2020 № 495 «Об утверждении Правил 
использования лесов для переработки древесины и иных лесных ресурсов»». 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по экономике и финансам, начальника 
Финансового управления Администрации городского округа Стрежевой. 

 
 

Мэр городского округа                                                                           В.М. Харахорин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


